
Determina n. ACOG / 151 pagina 1 di 3  

 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 638/2016                         

 
DETERMINA  N°  151 /  ACOG /  2016  DEL 28/12/2016

OGGETTO 

Piano Pluriennale Economico e Sociale (PPES). Approvazione 
Progetti di Ricerca con le Università degli Studi dell'Aquila, di 
Teramo, di Camerino e di Chieti-Pescara. Impegno di spesa. 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  
 
VISTA La “Legge quadro sulle aree protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione 
dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTA la normativa vigente per gli Enti Pubblici non economici; 
VISTI gli articoli 11, 12 e 14 della “Legge quadro sulle aree protette” n. 394 del 6 

dicembre 1991 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto dell'Ente Parco, adottato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 57 del 30 ottobre 2015 con cui la stesso 

decideva di dare attuazione all'art. 10 comma 3 della Legge 394/91, invitando la 
Comunità del Parco a predisporre il Piano Pluriennale Economico e Sociale di cui 
all'art. 14 della stessa Legge demandando al Direttore ogni adempimento 
conseguente per la definizione degli atti, ivi compresa l'assunzione del relativo 
impegno di spesa; 

RICHIAMATA inoltre la Deliberazione della Comunità del Parco n. 3 del 15 dicembre 2015 con 
cui la stessa decide di dare attuazione al Piano Pluriennale Economico e Sociale 
per la promozione delle attività compatibili in attuazione a quanto previsto dall'art. 
14 della L. 394/91 e, contestualmente, delega il Direttore dell'Ente Parco a 
"coordinare competenze e ruoli tramite procedure di evidenza pubblica che diano 
al Piano un carattere dinamico e incisivo sull'attuazione delle disposizioni dell'art. 
14 della L. 394/91 anche attraverso le competenze dell'Ente, le Università del 
territorio con le quali l'Ente è convenzionato"; 

RICHIAMATI gli articoli n° 12 e 15 della Legge 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche e 
integrazioni, che consente alle Amministrazioni Pubbliche di concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune;  

CONSIDERATO che l'Ente Parco e l’Università degli Studi dell'Aquila, su proposta di quest'ultima, 
hanno stipulato in data 13 dicembre un "Protocollo d'Intesa" della durata di anni 3 
(tre) che potrà essere rinnovato con accordo espresso tra le parti; 

CONSIDERATO che l'Ente Parco e l’Università degli Studi di Teramo, su proposta di quest'ultima, 
hanno stipulato in data 20 ottobre 2016 un "Protocollo d'Intesa" della durata di anni 
3 (tre) che potrà essere rinnovato con accordo espresso tra le parti; 

CONSIDERATO che l'Ente Parco e l’Università degli Studi di Camerino, su proposta di quest'ultima, 
hanno stipulato in data 21.12.2016 un apposito "Protocollo d'Intesa"; 

CONSIDERATO che l'Ente Parco e l’Università degli Studi G. D'Annunzio di Chieti-Pescara, su 
proposta di quest'ultima, hanno stipulato nel mese di ottobre 2016 un 
apposito"Protocollo d'Intesa"; 



Determina n. ACOG / 151 pagina 2 di 3  

VISTO CHE a seguito di un lungo percorso di concertazione, di incontri e di specifiche 
valutazioni, sono pervenuti all'Ente Parco i seguenti progetti di ricerca finalizzati 
alla redazione del Piano Pluriennale Economico e Sociale: 

  “Agricoltura Viva - Valorizzazione del settore agro-silvo-pastorale nel 
PNGSML attraverso l'attivazione di percorsi imprenditoriali finalizzati al 
recupero di attività imprenditoriali" presentato con nota prot. 16171 del 
23.12.2016 dalla Facoltà di Bioscienze e Tecnologie Agro-Alimentari e 
Ambientali dell'Università di Teramo, che prevede un contributo alla ricerca di 
Euro 25.000,00; 

 “Il Territorio dei miei sogni:  percorsi e mappe per la valorizzazione economica 
e sociale del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga" presentato 
con nota n. prot. 15798 del 15.12.2016 dal Dipartimento di Scienze Umane 
dell'Università dell'Aquila, che prevede un contributo alla ricerca di Euro 
60.000,00; 

 "Tecnologie e ingegneria degli indicatori a supporto della pianificazione, 
valutazione e monitoraggio nel PNGSML" presentato con nota prot. n. 16211 
del 27.12.2016 dal Dipartimento di Ingegneria Civile Edile, Architettura e 
Ambientale dell'Università dell'Aquila, che prevede un contributo alla ricerca di 
Euro 100.000,00 di cui 33.000,00 per l'annualità 2016/2017; 

  “Consulenza scientifica di UNICAM nell'ambito del Piano Economico e 
Sociale del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga" presentato 
con nota prot. n. 15978 del 20.12.2016 e nota prot. 16362 del 28.12.2016 
dalla Scuola di Architettura dell'Università di Camerino, che prevede un 
contributo alla ricerca di Euro 15.000,00; 

 “Candidatura del parco nei Geoparchi UNESCO e risvolti economici e sociali" 
presentato con nota prot. n. 16364 del 28.12.2016 dal Dipartimento di 
Ingegneria e Geologia dell'Università degli Studi G. D'Annunzio di Chieti-
Pescara, che prevede un contributo alla ricerca di Euro 20.000,00; 

VISTA la Bozza di Convenzione, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTO  il Bilancio di Previsione 2016 e specificamente il Capitolo n. 5520 anno 2016 
“Iniziative per la promozione economica e sociale del Parco art 14 Legge 394/91” 
che presenta una sufficiente disponibilità;  

 

DETERMINA 

 di approvare il progetto di ricerca avente per oggetto: “Agricoltura Viva - Valorizzazione del 
settore agro-silvo-pastorale nel PNGSML attraverso l'attivazione di percorsi imprenditoriali 
finalizzati al recupero di attività imprenditoriali" presentato con nota prot. 16171 del 23.12.2016 
dalla Facoltà di Bioscienze e Tecnologie Agro-Alimentari e Ambientali dell'Università di Teramo, 
che prevede un contributo alla ricerca di Euro 25.000,00; 

 di approvare il progetto di ricerca avente per oggetto: “Il Territorio dei miei sogni:  percorsi e 
mappe per la valorizzazione economica e sociale del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti 
della Laga" presentato con nota n. prot. 15798 del 15.12.2016 dal Dipartimento di Scienze 
Umane dell'Università dell'Aquila, che prevede un contributo alla ricerca di Euro 60.000,00; 

 di approvare il progetto di ricerca avente per oggetto: Tecnologie e ingegneria degli indicatori a 
supporto della pianificazione, valutazione e monitoraggio nel PNGSML" presentato con nota prot. 
n. 16211 del 27.12.2016 dal Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile-Architettura e Ambientale 
dell'Università dell'Aquila, che prevede un contributo alla ricerca di Euro 100.000,00, di cui Euro 
33.000,00 per l'annualità 2016/2017; 

 di approvare il progetto di ricerca avente per oggetto “Consulenza scientifica di UNICAM 
nell'ambito del Piano Economico e Sociale del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della 
Laga" presentato con nota prot. n. 15978 del 20.12.2016 e nota prot. 16362 del 28.12.2016 dalla 
Scuola di Architettura dell'Università di Camerino, che prevede un contributo alla ricerca di Euro 
15.000,00; 



Determina n. ACOG / 151 pagina 3 di 3  

 di approvare il progetto di ricerca avente per oggetto: “Candidatura del parco nei Geoparchi 
UNESCO e risvolti economici e sociali" presentato con nota prot. n. 16364 del 28.12.2016 dal 
Dipartimento di Ingegneria e Geologia dell'Università degli Studi G. D'Annunzio di Chieti-Pescara, 
che prevede un contributo alla ricerca di Euro 20.000,00; 

 di stipulare con l'Università dell'Aquila - Dipartimento di Scienze Umane e Dipartimento di 
Ingegneria Civile, Edile-Architettura e Ambientale, l'Università di Teramo - Facoltà di Bioscienze, 
Università di Camerino - Scuola di Architettura e Università di Chieti-Pescara  - Dipartimento di 
Ingegneria e Geologia,  una apposita Convenzione, secondo l'allegata Bozza, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 di impegnare la somma di Euro 153.000,00 sul capitolo 5520/2016 "Iniziative per la promozione 
economica e sociale del Parco art 14 Legge 394/91”; 

 di rimandare a successivo atto l’assunzione degli impegni delle somme per le annualità 
successive previste dal progetto di ricerca presentato dal Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile-
Architettura e Ambientale dell'Università dell'Aquila; 

 di liquidare il contributo assegnato alle Università oggetto della presente determina, secondo 
tempi e modalità previste dalle singole Convenzioni che verranno stipulate con i singoli 
Dipartimenti; 

 di demandare alla "Commissione per la Valutazione e il Controllo della Comunità del Parco", 
attualmente in fase di nomina, l'attuazione del Piano Pluriennale Economico e Sociale; 

 di demandare, con successiva determina, alla definizione di un apposito gruppo di lavoro, interno 
all'Ente, per l’espletamento di tutte le procedure, le attività e gli adempimenti previsti nella 
Convenzione e nei Progetti di Ricerca presentati da ciascuna Università; 

 di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente www.gransassolagapark.it nella 
sezione Albo Pretorio. 

 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to (Silvia De Paulis)  
 

……………………… 

F.to (Prof. Domenico Nicoletti )  
 

……………………………….. 

F.to (Prof. Domenico Nicoletti)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 

Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

29/12/2016 28052 101.1.2.1.05520 153.000,00 

INIZIATIVE PER LA 
PROMOZIONE 
ECONOMICA E 
SOCIALE DEL PARCO 
ART. 14 LEGGE 
394/1991 

 

Note:    
 

Data visto contabile      29/12/2016  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 

http://www.gransassolagapark.it/�

	DEL 28/12/2016
	Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
	IL DIRETTORE 

